ATA DA 193ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 2

CATARINA, REALIZADA NO DIA 12 DE ABRIL 2017. 3

Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesete, às 14hs30mim, reuniu-se 4

ordinariamente, o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Administração na sala 202 5

do Prédio da Pós-Graduação do CSE, com a presença dos seguintes conselheiros 6

professores, André Luis da Silva Leite, Cibele Barsalini Martins, Pedro A. de Melo, André 7

Luis da Silva Leite, Eloise Helena Livramento Dellagnelo, Gabriela Gonçalves Silveira 8

Fiates, José Alonso Borba, Lauro Mattei, Marilda Todescat, Renê Birochi, Marcus Vinícius 9

de Lima, Newton Carneiro Junior, Gilberto de Oliveira Moritz, , Rogério Tadeu de Oliveira 10

Lacerda, Rosalia Aldraci Barbosa Lavarda, Rolf Hermann Erdmann, Rudimar Antunes da 11

Rocha, Silvio Antonio Ferraz Cario e os representantes discentes Daiane Antoni 12

Bortoluzzi, Diego de Campos Domingos, Aline Van Neutgem, Fernanda Silva Teodoro, 13

Marília Ribas Machado, Gabriela Tavares da Silva e ana Luiza Paraboni. O Presidente 14

justificou a ausência dos professores, Andressa Sasaki Vasques Pacheco (licença 15

maternidade), Alexandre Marino Costa, Rogério João Lunckes, Marcos Baptista Dalmau, 16

Mauricio Serva, Hans Michael Van Bellen, Martin De La Martiniere Petroll, Luiz Salomão 17

Ribas Gomes (licença pós-doc), Claudelino Martins Dias Junior, Irineu Manoel de Souza, 18

Mauricio Pereira, Sérgio Luis Boeira. O Senhor Presidente cumprimentou a todos e deu 19

por aberta à sessão, e deu-se início à análise dos itens da pauta. ITEM 1 – ORDEM DO 20

DIA. 1.1 - Processo nº 23080.018678/2017-58. Assunto: Processo Prorrogação de 21

Credenciamento Docente do PPGA – 2017. Relatora: Cibele Barsalini Martins. A relatora 22

do processo Profa. Cibele leu ao Colegiado seu parecer referente à análise dos pedidos 23

de recredenciamento dos professores do PPGA para o ano de 2017. No parecer que é 24

assinado pela Comissão do credenciamento do PPGA constituída pelos professores 25

Cibele B. Martins, Gabriela Gonçalves Silveira Fiates e Rosália Aldraci Barbosa Lavarda, 26

foi ressaltado que: “ uma vez que no mês de janeiro de 2017 foi publicado pela CAPES as 27

novas métricas para a área de Administração, e no primeiro semestre de 2017 ocorrerá a 28

eleição para coordenador do PPGA, a Comissão recomenda que o credenciamento dos 29

professores seja aprovado até o dia 31/12/2017, por considerar necessário que o PPGA 30

elabore, no corrente ano, um novo regramento para credenciamento/recredenciamento do 31

seu corpo docente, utilizando as novas métricas divulgadas pela CAPES. Com base na 32

Resolução 01/PPGA/2015, e em atendimento a Portaria Interna 005/PPGA/2017 e ao 33

Memorando Circular 021/PROPG/2016 que tratam sobre recredenciamento de 34

professores do Programa de Pós-Graduação em Administração a Comissão é de parecer 35

FAVORÁVEL ao recredenciamento  até o dia 31/12/2017 dos seguintes professores: 36

Alexandre Marino Costa (Permanente), André Luis da Silva Leite (Permanente), Andressa 37

Sasaki Vasques Pacheco (Permanente), Claudelino Martins Dias Junior (Colaborador), 38

Cibele Barsalini Martins (Permanente), Fernando Guilherme Tenório (Colaborador), Eloise 39

Helena Livramento Dellagnelo (Permanente), Gabriela Gonçalves Silveira Fiates 40

(Permanente), Gilberto de Oliveira Moritz (Permanente), Hans Michael van Bellen 41

(Permanente), Irineu Manoel de Souza (Permanente), José Alonso Borba (Permanente), 42

Lauro Francisco Mattei (Permanente), Luis Moretto Neto (Colaborador), Luiz Salomão 43

Ribas Gomes (Permanente), Marcos Baptista L Dalmau (Permanente), Marcus Vinicius 44

Andrade de Lima (Permanente), Marilda Todescat (Permanente), Martin De La Martiniere 45

Petroll (Permanente), Mauricio Fernandes Pereira (Permanente), Maurício 46

Serva(Permanente), Newton C A da Costa Júnior, Pedro Antônio de Melo (Permanente), 47

Renê Birochi (Permanente), Rogério João Lunkes (Permanente), Rogério Tadeu de 48

Oliveira Lacerda (Permanente), Rolf Hermann Erdmann (Permanente), Rosalia Aldraci 49

Barbosa Lavarda (Permanente),Rudimar Antunes da Rocha (Permanente), Sérgio Luis 50

Boeira(Permanente), Suzana da Rosa Tolfo(Permanente), Silvio Antônio Ferraz 51

Cario(Permanente). Após apreciação o parecer foi aprovado por unanimidade. A Profa. 52

Eloise também ressaltou ao Colegiado que este processo de recredenciamento apenas 53

regulariza momentaneamente a situação do corpo docente do PPGA, e que um novo 54

processo de recredenciamento e credenciamento deva acontecer com base nas novas 55

regras de avaliação que foram divulgadas em 10 de janeiro de 2017 pela Capes, de forma 56

que o PPGA atenda as novas exigências da Capes. 1.2- Processo nº 23080.01476/2016-57

99. Assunto: Relatório Final de Pós-Doc de Juarez Bortolanza. Relator: Prof. 58

Rudimar Antunes da Rocha. O Prof. Rudimar leu ao Colegiado seu parecer favorável ao 59

Relatório Final de Estágio pós-doutoral de Juarez Bortolanza cujo supervisionou foi o Prof. 60

Pedro Antonio de Melo. Após apreciação do Colegiado o parecer foi aprovado por 61

unanimidade. Item 4: Outros Assuntos: Não havendo ninguém que se manifestasse por 62

outros assuntos, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e deu por 63

encerrado os trabalhos da 193ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Pós-64

Graduação em Administração, que teve sua ata lavrada pelo secretário Rodrigo Otávio 65

Botelho e assinada pelo Presidente do Colegiado.  66

 67

Florianópolis, 12 de abril de 2017. 68

 69

 70

 71

Prof. Dr. Marcus Vinicius Andrade de Lima 72

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Administração UFSC 73